
Информационный бюллетень Муниципального Cовета МО №54 Санкт–Петербурга

Муниципальный Cовет МО №54: тел.: (812)586–01–72, тел/факс: (812) 446–59–40, e–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru 

№06(72) июнь 2012год

К категории федеральных льготников, имею-
щих право на ежемесячные денежные выплаты 
(ЕДВ) и дополнительное ежемесячное матери-
альное обеспечение (ДЕМО),  В соответствии с 
нормами действующего пенсионного законода-
тельства, относятся:

1. Инвалиды войны:
– участники Великой Отечественной войны, 

ставшие инвалидами;
– приравненные к инвалидам войны военнос-

лужащие и сотрудники органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, 
учреждений и органов уголовно–исполнитель-
ной системы, ставшие инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при 
исполнении служебных обязанностей;

– бывшие несовершеннолетние узники кон-
цлагерей, гетто, признанные инвалидами.

2. Участники Великой Отечественной войны и 
приравненные к ним бывшие несовершеннолет-
ние узники концлагерей, гетто.

3. Ветераны боевых действий.
4. Военнослужащие, проходившие военную 

службу в период Великой Отечественной войны.
5. Граждане, награжденные знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда».

6. Граждане, работавшие в период Великой 
Отечественной войны.

7. Члены семей погибших (умерших) инвали-
дов войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий.

8. Инвалиды, имеющие с I по III группу инва-
лидности.

9. Дети–инвалиды.
10. Граждане, пострадавшие в результате ра-

диационных техногенных катастроф.
11. Граждане РФ, удостоенные званий Героя 

Советского Союза, Героя Российской Федера-
ции или являющиеся полными кавалерами орде-
на Славы.

12. Члены семей Героев или полных кавалеров 
ордена Славы – вдова, вдовец, родители, дети в 
возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, 
и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в об-
разовательных учреждениях по очной форме об-
учения.

13. Граждане РФ, удостоенные звания Героя 
Социалистического Труда либо награжденные 
орденом Трудовой Славы трех степеней, полные 
кавалеры ордена Трудовой Славы.

Кто относиться к категории федеральных льготников?

Хоть лето в этом году не обещает быть жар-
ким, а все-таки хорошо, что на улице стало те-
плее. Наступили летние каникулы. Теперь це-
лый день ребенок свободен. Куда же девать эту 
свободу?  Так вот, чтобы не было беды, дети не 
должны быть предоставлены сами себе, их надо 
занять чем-нибудь интересным. Не у всех роди-
телей, бабушек и дедушек есть возможность це-
лое лето провести на отдыхе с ребенком. Поэто-
му по распоряжению администрации Невского 
района ежегодно для летнего отдыха детей ор-
ганизуются городские оздоровительные лагеря 
при школах.

Дети ходят на экскурсии в музеи, занимают-
ся активным отдыхом, а еще с ними  проводится 
«игра, спасающая жизнь». В этой «игре» сотруд-
ники  из МЧС и пожарно-спасательного отряда 
Невского района проводят тренировки по эваку-

ации, учат детей, как правильно вести себя в экс-
тремальной ситуации, как пользоваться огнету-
шителями, организуют экскурсии в пожарные ча-
сти района и посещение пожарно-технической 
выставки,  а впечатления от этих встреч ребята 
передают в своих рисунках. И это хорошо, пусть 
они встречаются со спасателями на детских со-
ревнованиях, а не потому, что попали в беду.

Профессия пожарного – героическая профес-
сия. К ней нужно серьезно и долго готовиться. Не 
каждый человек способен рисковать своей жиз-
нью, во имя спасения чужой. Поэтому нам всем и 
взрослым и детям, нужно стараться не нарушать 
правила пожарной безопасности,  чтобы не было 
пожаров, чтобы ни с кем не случилось беды.

 
Специалист «ПСО по Невскому району»

Т.И. Волкова

Лето без пожаров

Лица, получившие сертификат, могут распо-
ряжаться средствами материнского (семейно-
го) капитала в полном объеме либо по частям по 
следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий;
2) получение образования ребенком (детьми);
3) формирование накопительной части трудо-

вой пенсии для женщин 

 Распоряжение средствами материнского (се-
мейного) капитала может осуществляться лица-
ми, получившими сертификат, одновременно по 
нескольким направлениям, установленным на-
стоящим Федеральным законом.

 Заявление о распоряжении может быть пода-
но в любое время по истечении трех лет со дня 
рождения (усыновления) второго, третьего ре-
бенка или последующих детей, за исключением 
случая, предусмотренного частью 6.1 настоящей 

статьи.
(часть 6 в ред. Федерального закона от 

28.07.2010 N 241-ФЗ)
6.1. Заявление о распоряжении может быть 

подано в любое время со дня рождения (усынов-
ления) второго, третьего ребенка или последую-
щих детей в случае необходимости использова-
ния средств (части средств) материнского (се-
мейного) капитала на погашение основного дол-
га и уплаты процентов по кредитам или займам 
на приобретение (строительство) жилого поме-
щения, включая ипотечные кредиты, предостав-
ленным гражданам по кредитному договору (до-
говору займа), заключенному с организацией, в 
том числе кредитной организацией.

(часть 6.1 введена Федеральным законом от 
25.12.2008 N 288-ФЗ, в ред. Федеральных за-
конов от 28.07.2010 №241-ФЗ, от 29.12.2010 № 
440-ФЗ)

Распоряжение средствами материнского (семейного) 
капитала

Управление пенсионного фонда Российской Федерации
(государственное учреждение)

в Невском районе Санкт-Петербурга

Адресный перечень адвокатских образований, предоставляющих бесплатную юридическую 
помощь отдельным категориям граждан в Санкт-Петербурге 

Адвокатская консультация – 14 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов: 

 190005, Санкт-Петербург, Московский пр., д. 41, тел. 316-38-07
Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 33 «Исаакиевская» 
Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов: 
190068, Санкт-Петербург, Лермонтовский пр., д.7, литер А,                         

тел. 714-41-31 Часы приема: 10:00 – 17:00

Коллегия адвокатов «Санкт-Петербургская Адвокатская 
Коллегия Нарышкиных»:

190068, Санкт-Петербург, Вознесенский проезд, д. 41, 
тел. 314-77-79. Часы приема: 10:00 – 17:00 

Седьмая адвокатская консультация Санкт-Петербургской 
Объединенной коллегии адвокатов:

 190121, Санкт-Петербург, Английский пр., д. 7, тел. 713-82-42, 
714-66-29. Часы приема: 10:00 – 17:00

Негосударственная некоммерческая организация 
«Санкт-Петербургская центральная коллегия адвокатов»: 
190068, Санкт-Петербург,  пер. Бойцова, д.7, офис 18-416                              

тел. 571-28-12. Часы приема: понедельник-пятница 10:00 – 18:00

Первая адвокатская консультация Санкт-Петербургской 
Объединенной коллегии адвокатов: 

199178, Санкт-Петербург, В.О., 11-я линия, д. 32/44, 
тел.328-47-62. Часы приема: 10:00 – 17:00

Вторая адвокатская консультация «Межрегиональная» 
Санкт-Петербургской Объединенной коллегии адвокатов: 
199178 СПб, В.О., 11-я линия д. 24, тел. 328-42-43, 321-81-70.
Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация - 16 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов: 
194100, Санкт-Петербург, пр. Большой Сампсониевский, д.88 А,             

тел. 295-89-82. Часы приема: понедельник-пятница 10:00 – 18:00

Пятнадцатая адвокатская консультация 
Санкт-Петербургской Объединенной коллегии адвокатов: 
196247, Санкт-Петербург, пр. Художников, д.15, корп.1, 1 этаж 
(помещение Общества ветеранов) 
Прием каждую среду месяца с 17-00 до 20-00
Запись по тел. 664-14-81
Прием заявлений и запись с 9-00 до 20-00:
СПб, пр. Просвещения, д. 30, корп.1 , тел. 514-65-39

Сорок четвертая адвокатская консультация 
Санкт-Петербургской Объединенная коллегии адвокатов: 
194044, Санкт-Петербург, ул. Смолячкова,  д.19, офис 223,                   
тел.542-93-26.
Часы приема:  пятница с 10-00 до 18-00

Адвокатская консультация шестьдесят пятая «Невская» 
Санкт-Петербургской Объединенной коллегии адвокатов: 
194064, Санкт-Петербург, Проезд 2-ой Муринский, д.51 «А»                         
тел. 449-45-87.
Часы приема: понедельник- пятница с 10-00 до 17-00

Адвокат Лаврова Л.Л., Санкт-Петербургская городская 
коллегия адвокатов (индивидуальная практика):

194354 Санкт-Петербург, ул. Есенина д.7 комн.2 
Дополнительный пункт: Санкт-Петербург, Симонова ул., д.1 
(Общество ветеранов и инвалидов) 
Часы приема: вторник с 15-00 до17-00, 
пятница с 14-00 до 16-00; запись по телефону: 8-904-609-49-50

Адвокатский кабинет Горяиновой Ольги Федоровны
СПб, Светлановский пр., д. 60, корп. 1
Предварительная запись по тел. 558-21-80
Часы приема: каждую среду месяца с 10:00-19:00 

Адмиралтейский район

Василеостровский район 

Выборгский район



2 НОВОСТИ  Правобережья №06(72) июнь 2012год

Информационный бюллетень «Новости Правобережья» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет МО МО №54. Главный редактор: зам. главы муниципального образования А.Б. Капустин. 
Редколлегия: депутаты С.В. Котенков, С.Б. Петроченко, Н.Х. Шакиров. Адрес редакции: СПб, Дальневосточный пр., 42. Телефон:(812) 586–01–72,  Е–mail:ms54@list.ru, www.54mospb.ru. 
Информационная бюллетень отпечатан в ООО «Классика–М», Санкт–Петербург, ул. Александра Невского, д.12, Тираж 999 экз. Распространяется БЕСПЛАТНО. Подписано в печать 20.06.2012

Объявление

Адресный перечень адвокатских образований, предоставляющих бесплатную юридическую 
помощь отдельным категориям граждан в Санкт-Петербурге 

Адресный перечень адвокатских образований, предоставляющих бесплатную юридическую 
помощь отдельным категориям граждан в Санкт-Петербурге 

Адвокатская консультация – 6 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов:  
195009, Санкт-Петербург, ул. Комсомола, д.10, тел.542-22-87
Часы приема: 10:00 – 17:00

Санкт-Петербургская коллегия адвокатов № 31:  
195197, Санкт-Петербург, Кондратьевский пр., д.23/20, 

тел.540-20-18, 542-29-35 Часы приема: 11:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 5 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов:   
198095, Санкт-Петербург, Балтийская ул., д.3, 
тел.252-60-08, 252-63-67. Часы приема: 10:00 – 18:00

Коллегия адвокатов «Сырковская и партнеры»: 
198020, СПб, Нарвский пр., 18  каб. 3 
Предварительная запись по тел. 252-41-83, 8-921-655-79-35

Адвокатская консультация – 21 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов:
196655, Санкт-Петербург, г. Колпино, ул. Вокзальная, д.14,                  

тел.461-50-90 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 4 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:

195027, Санкт-Петербург, Среднеохтинский пр., д.12,  
тел. 224-05-90 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 46 «Заневская» 
Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов: 
195112, Санкт-Петербург, Стахановцев ул., д. 2, тел. 528-93-81
Часы приема: 10:00 – 17:00

Межтерриториальная специализированная коллегия ад-
вокатов «Санкт-Петерубрг»: 

195027, Санкт-Петербург, Большеохтинский пр., д.33/1 «А»,                
тел/факс 290-66-68, 290-66-92 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 3 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов: 

198320, Санкт-Петербург, Красное Село, ул. Свободы, д.14,                        
тел. 741-10-70. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 22 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов: 

197760, Санкт-Петербург, Кронштадт, пр.Ленина, д.5 Б,  
тел. 311-27-25. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация - 20 Санкт-Петербургской  
городской коллегии адвокатов: 

197706, Санкт-Петербург, Сестрорецк, ул. Токарева, д.18,                     
тел/факс: 437-47-83. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 8 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов: 

196084, Санкт-Петербург, Московский пр., д.127, 
тел.388-70-55. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатский кабинет Ерофеева Константина Борисовича:
Санкт-Петербург, Московский пр., д. 165, тел. 723-97-81
Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 1 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов: 

193029, Санкт-Петербург, пр. Обуховской Обороны, д.90
 тел.567-58-62 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 97 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов: 

192029, Санкт-Петербург, пр. Обуховской Обороны, д.123 «А»,     
тел.8-951-689-27-92. Прием по предварительной записи

Адвокатская консультация – 9 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:  

197136, Санкт-Петербург, ул. Лахтинская, д.14,                                                          
тел. 232-41-11, 232-46-36

Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация «Бизнес и право» 
Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов: 
197198, Санкт-Петербург, П.С. Большой пр., д.33, пом.3-Н,               

тел.498-13-76, 940-36-15,938-81-14
Прием по предварительной записи 

Санкт-Петербургская городская коллегия адвокатов № 1: 
197198, Санкт-Петербург, Шамшева ул., д. 8, тел. 232-58-17
Часы приема: 10:00-17:00

Санкт-Петербургская коллегия адвокатов «Вердикт»: 
197198, Санкт-Петербург, Большой проспект. П.С., д. 18 А, 

офис 206, тел.363-09-59 
Часы приема: понедельник – пятница 10:00 – 18:00

Адвокатская консультация – 7 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов: 
198510, Санкт-Петербург, ул. Аврова, д.14, литер А, 
тел. 450-67-75 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 91 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:   

198510, СПб, г. Петродворец, Бородачева ул., д. 8 офис 21,                             
тел. 420-24-17. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 11 Санкт-Петербургской 
городской коллегии адвокатов:   
197198, Санкт-Петербург, ул. Рыбацкая, д.2 а, 
тел.230-71-60, 230-71-13 Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 36 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:   

197183, Санкт-Петербург, Сестрорецкая ул., д.4, 
тел.430-75-61. Часы приема: 10:00 – 17:00

Приморская коллегия адвокатов:   
197341, Санкт-Петербург, Коломяжский пр., 28 пом. 15-н 
тел. 300-36-00. Часы приема: 10:00 – 17:00

Семьдесят пятая адвокатская консультация «Юринфор-
мация» Санкт-Петербургской Объединенной коллегии ад-
вокатов: 

197349, Санкт-Петербург, пр. Испытателей, д.31/1
Часы приема: вторник, пятница с 11-00 до 18-00

Адвокатский кабинет «Ваш адвокат Пышкин Валентин 
Валентинович»: 
197374, СПб, Савушкина ул., д. 121, корп. 2 кв. 2
Предварительная запись по тел. 344-70-70; 937-03-10 

Адвокатский кабинет Егоровой Елены Олеговны
СПб, Савушкина ул., д. 13,литер А пом. 3-Н
Предварительная запись по тел. 8-921-974-54-58; 702-71-84

Адвокатская консультация - 19 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:  

196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Пушкинская, д.12,                                        
тел. 466-48-82. Часы приема: 10:00 – 17:00

Некоммерческая организация «Царскосельская коллегия 
адвокатов»: 

196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин, Оранжерейная ул., д. 
17/27, офис 2, тел. 476-01-36. Часы приема: понедельник – пят-
ница 10:00 – 18:00

Адвокатский кабинет «Фортуна»: 
196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин, Октябрьский бульвар, д. 8, 
офис 2; тел. 476-46-69. Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатская консультация – 15 Санкт-Петербургской го-
родской коллегии адвокатов:   

191002, Санкт-Петербург, пр. Загородный, д. 22, тел.764-96-26
Часы приема: 10:00 – 17:00

Адвокатский кабинет «Правовая защита» Адвокат Конин Н.Н.
192212, СПб, пр. Славы, д. 4, пом. 1-Н. 4-Н
Часы приема: вторник, четверг  10:00-18:00 
Предварительная запись по тел. 8-921-592-53-54

Калининский
район

Кировский
район

Колпинский
район

Красногвардейский
район

Красносельский
район

Кронштадтский
район

Курортный 
район

Московский
район

Невский 
район

Петраградский
район

Петрадворцовый
район

Приморский
район

Пушкинский 
район

Фрунзенский
район

В целях повышения роли и значения института 
местного самоуправления, развития демократии 
и гражданского общества постановляю:

1. Установить День местного самоуправления 
и отмечать его 21 апреля, в день издания в 1785 
году Жалованной грамоты городам, положившей 
начало развитию российского законодательства 
о местном самоуправлении.

2. Рекомендовать федеральным органам госу-
дарственной власти, органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации, иным 

государственным органам, органам местного 
самоуправления, муниципальным органам, орга-
низациям и общественным объединениям про-
водить мероприятия, посвященные Дню местно-
го самоуправления.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
подписания.

Президент Российской Федерации                          
В.В. Путин

Указ Президента Российской Федерации 
от 9 июня 2012 года №793 «О Дне местного самоуправления»

Уважаемые пенсионеры
Социально-реабилитационное отделение 

Санкт-Петербургского государственного бюд-
жетного учреждения «Комплексный центр соци-
ального обслуживания населения Невского рай-
она» приглашает вас пройти курс оздоровитель-
ного отдыха.

К вашим услугам предлагается бесплатно:
•	 курс массажа;
•	 занятия лечебной физкультурой, включа-

ющие оздоровительно-дыхательную гим-
настику и упражнения с использованием 
гимнастических мячей, беговой дорожки, 
велотренажера и степа;

•	 индивидуальные консультации психоло-
га; групповые тренинги, направленные на 
укрепление памяти и внимания, развитие 

стрессоустойчивости и своих возможно-
стей; занятия арт-терапией и сеансы ре-
лаксации;

•	 занятия у трудотерапевта: вы можете 
освоить разнообразные способы рукоде-
лия и воплотить свои творческие идеи.

Продолжительность  курса реабилитации –  
один месяц.

Социально-реабилитационное отделе-
ние расположено по адресу: пр. Обуховской 
Обороны д.13, телефон: 412  83 43.

За направлением следует обращаться  в  ГБУ  
КЦСОН  Невского района по адресу: ул. Седо-
ва д.122,  приемные дни:  понедельник, среда с 
9.00 до 17.00,  перерыв:   с 13.00 до 14.00.

Телефон для справок: 576 10 48.


